安宁市 2021 年度预算项目申报

审核报告

大华核字[2020]200499 号

项目单位：安宁市人民政府连然街道办事处

审核机构：大华会计师事务所（特殊普通合伙）云南分所

预算期间：2021 年度

第 1 页

安宁市 2021 年度预算项目申报

审核报告

根据《中共中央、国务院关于全面实施预算绩效管理的

意见》（财预〔2018〕167 号）、《中共昆明市委昆明市人

民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（昆发

〔2019〕12 号）、《昆明市市本级预算绩效运行监控管理暂

行办法》以及《安宁市预算绩效管理暂行办法》（安政发

﹝2018﹞10 号）等有关法律、法规和规定要求，安宁市财政

局委托大华会计师事务所（特殊普通合伙）云南分所对安宁

市 2021 年度预算项目申报进行审核。安宁市财政局下达了

对所有预算执行单位预算项目进行全覆盖申报审核的通知,

现将安宁市人民政府连然街道办事处预算项目审核情况报

告如下：

一、执行单位预算项目情况

安宁市人民政府连然街道办事处 2021 年度申报预算项

目 114 项，预算金额合计 966,049,453.06 元。我们按照预

算项目的类别将预算项目分为四类：人员和公用经费类项

目、事业发展类项目、民生类项目及专项业务类项目。现将

安宁市人民政府连然街道办事处预算项目情况分类列示如

下：

1、人员和公用经费类项目。安宁市人民政府连然街道

大华核字[2020]200499 号审核报

第 2 页

办事处 2021 年度申报人员和公用经费类项目 10 项，预算金

额共计 15,421,217.00 元，具体情况见下表：

序号 项目名称 预算金额 备注

1 行政人员支出工资 3,860,936.00

2 事业人员支出工资 5,583,451.00

3 社会保障缴费 2,313,036.00

4 住房公积金 1,196,176.00

5 对个人和家庭的补助 1,192,308.00

6 公车购置及运维费 75,000.00

7 公务交通补贴 222,600.00

8 行政乡镇岗位补贴 150,000.00

9 事业乡镇岗位补贴 234,000.00

10 一般公用经费 593,710.00

合计 15,421,217.00

2、事业发展类项目。安宁市人民政府连然街道办事处

2021 年度申报事业发展类项目 15 项，预算金额共计

16,919,982.36 元，具体情况见下表：

序号 项目名称 预算金额 备注

1 办公业务经费 1,300,000.00

2 机关临时聘用人员工资专项经费 5,072,920.00

3 食品安全工作专项经费 150,000.00

4
安宁市连然街道政协委员工作站工

作经费
30,000.00

大华核字[2020]200499 号审核报

第 3 页

5 拆临拆违综合整治专项经费 847,452.00

6
环境卫生整治和洗手台建设项目专

项经费
5,627,970.00

7
连然街道办事处综合档案馆建设经

费
393,918.28

8
连然街道办事处食堂屋面修缮工程

经费
179,396.89

9 河渠湖库巡查保洁员经费 120,000.00

10 和平学校工程专项资金 600,000.00

11 禁毒工作专项经费 78,000.00

12
东湖社区官厢街居民小组 2019 年土

地承包专项资金
1,725,325.19

13 科学技术宣传普及工作经费 65,000.00

14 社会建设办文明城市工作经费 500,000.00

15
社会建设办新时代文明实践所、站工

作经费
230,000.00

合计 16,919,982.36

3、民生类项目。安宁市人民政府连然街道办事处 2021

年度申报民生类项目 50 项，预算金额共计 833,182,478.70

元，具体情况见下表：

序号 项目名称 预算金额 备注

1
村（社区）辅助工作人员岗位补贴专

项经费
2,243,740.00

2 大山公墓工作经费专项资金 38,040,240.00

3
统战、民族、宗教工商联、项目专项

资金
89,000.00

大华核字[2020]200499 号审核报

第 4 页

4 农产品质量安全环境保护专项经费 10,000.00

5 连然街道妇联项目专项资金 59,000.00

6 党风廉政建设工作专项经费 38,000.00

7 职工文体活动专项经费 495,000.00

8 残联联络员补贴项目专项经费 36,000.00

9
2020 年贫困残疾人节日慰问项目经

费
110,000.00

10 爱国卫生专项经费 108,300.00

11 民政工作专项经费 1,092,500.00

12
连然街道 2020 年全年职工就餐专项

经费
1,564,800.00

13 连然街道对外宣传项目专项资金 230,000.00

14 城乡居民基本养老保险经费 1,450,000.00

15
独生子女保健费基层发药员补贴专

项经费
12,490.00

16
村（社区）“三委”干部离职生活补

助经费
146,800.00

17 社会保障就业工作专项经费 40,000.00

18 兽禽疫病防治工作经费 88,400.00

19 森林防火工作经费 2,584,900.00

20 无偿献血工作专项经费 470,000.00

21 植树造林工作经费 338,820.00

22 公益性岗位人员工资经费专项经费 204,196.00

大华核字[2020]200499 号审核报

第 5 页

23 2020 年创卫复审工作专项经费 1,260,000.00

24 15 家社区（村）巡防工作经费 450,000.00

25 老年人生活补贴经费 4,428,480.00

26 敬老院工作经费专项资金 260,000.00

27 基层公共文化服务经费 1,941,000.00

28
文物保护、修缮（法华寺石窟、太极

书院、潢水塘水洞）专项资金
800,000.00

29
连然街道综合文化站达标建设提升

改造项目专项经费
250,000.00

30 老旧小区物业管理费专项经费 1,019,932.80

31 农村危房改造监理费专项经费 41,400.00

32
安宁市城市文化中心工程项目专项

资金
125,371,833.00

33
云南省昆明市安宁市官厢街棚户区

改造工程专项资金
400,000,000.00

34 连然街改扩建工程专项资金 32,889,230.00

35 观音山公园工程项目专项资金 25,000,000.00

36

2020 年连然街道迎接全国文明城市

复查推动美丽县城建设提质升级和

持续提升市民群众幸福指数项目专

项资金

16,200,000.00

37 和平片区 19 号次干道工程专项资金 103,503.27

38
安宁市和平新区 4号次干道及 18 号

支路工程专项资金
14,000,000.00

39
金色佳园一期、二期不动产登记代理

专项资金
255,600.00

40
安宁市人民广场公共人防工程专项

资金
40,960,000.00

大华核字[2020]200499 号审核报

第 6 页

41
安禄公路建设新哨湾段有线电视光

缆迁改工程专项资金
653,850.00

42
宁湖大厦外墙瓷砖安全隐患工程专

项资金
7,000,000.00

43
宁湖小学配套人行天桥工程项目专

项资金
8,847,000.00

44
安宁市城市文化中心整体运营项目

专项资金
76,525,800.00

45 劳务派遣服务费资金项目经费 172,200.00

46
安宁市历年征地拆迁安置户政府承

担住房维修基金专项资金
8,420,000.00

47 连然职工慰问经费 357,000.00

48 疫情防控经费 200,000.00

49
改造金方路百花路及新建地下综合

管廊工程专项资金
16,312,663.63

50
中央大中型水库移民后期扶持资金

专项资金
10,800.00

合计 833,182,478.70

4、专项业务类项目。安宁市人民政府连然街道办事处

2021 年度申报专项业务类项目 39 项，预算金额共计

100,525,775.00 元，具体情况见下表：

序号 项目名称 预算金额 备注

1 党报党刊征订经费 100,000.00

2
机关离退休干部、老干部项目专项资

金
77,000.00

3 消防安全项目专项经费 462,000.00

4 防汛抗旱工作经费 1,104,600.00

大华核字[2020]200499 号审核报

第 7 页

5 老党员定期生活补助专项资金 204,000.00

6
连然街道办事处聘请法律顾问专项

经费
80,000.00

7
连然街道办事处社区矫正工作专项

经费
20,000.00

8
连然街道办事处办公大楼物业管理

专项经费
838,000.00

9 内控系统及财务软件维护专项经费 48,000.00

10 省级文明单位奖励专项资金 750,000.00

11 连然街道办事处普法专项经费 20,000.00

12 农村饮水安全专项经费 92,000.00

13 河长制工作经费 219,000.00

14 城乡社区园林绿化专项资金 876,003.00

15 党员活动专项经费 835,000.00

16
农村集体经济管理工作及财务公开

项经费
20,000.00

17
网格化公共服务信息平台项目工作

经费
200,000.00

18 综治维稳信访工作经费 716,400.00

19 党建工作经费 940,000.00

20 团工委活动专项经费 50,000.00

21 调查户记账补贴专项经费 94,800.00

22
连然街道为民服务中心工作专项经

费
10,000.00

23 街道武装工作经费 80,000.00

大华核字[2020]200499 号审核报

第 8 页

24 大学生村官驻村补贴专项经费 72,000.00

25
村组干部岗位补贴经费项目专项资

金
12,956,736.00

26
连然街道党建引领基层社会治理工

作经费
500,000.00

27
机关事业单位工作人员应休未休年

休假工资报酬专项经费
120,000.00

28
开展第七次全国人口普查相专项经

费
150,000.00

29
螳川社区党群服务中心建设专项资

金
1,500,000.00

30 招商引资工作专项经费 300,000.00

31 产权改革工作经费 283,000.00

32 人居环境整治专项工作经费 924,200.00

33
应急管理综合服务中心危化企业搬

迁改造及安全生产工作经费
70,728,916.00

34
连然街道 2020 年第二批专项债及中

央预算资金申报前期费用专项资金
1,030,000.00

35
道路交通安全、公路养护管理、公路

路政公路工作经费
393,000.00

36 流动人口协管员工资经费 561,120.00

37 连然街道财政所业务开展专项经费 50,000.00

38 连然街道年初预留专项经费 3,000,000.00

39
连然街道经济指标考核目标企业劳

务经费
120,000.00

合计 100,525,775.00

二、绩效目标设定情况及分析

安宁市人民政府连然街道办事处 2021 年度绩效目标设

大华核字[2020]200499 号审核报

第 9 页

定总体上满足《安宁市预算绩效管理暂行办法》有关绩效目

标设定内容的有关规定，绩效目标的指标设定能够细化到产

出、效益、满意度指标等方面并基本能够做到细化、量化等。

我们在审核过程中从绩效目标设定的完整性、相关性、可行

性、适当性等方面对安宁市人民政府连然街道办事处 2021

年度绩效目标的设定情况进行了审核。现将审核情况按照预

算项目的分类即人员和公用经费类项目、事业发展类项目、

民生类项目及专项业务类项目四类,分类说明如下：

1、人员和公用经费类项目。安宁市人民政府连然街道

办事处 2021 年度绩效目标的设定情况：

（1）产出指标。安宁市人民政府连然街道办事处 2021

年度绩效目标设定时将产出指标进一步细分为数量指标。数

量指标设置为保障的人员人数等，该项指标设置不完整，未

考虑达到预期产出所需要的成本资源。

（2）效益指标。二级指标设置为社会效益，指标值为

部门正常运转。该项指标设置不完整，未考虑经济效益、生

态效益和可持续影响效益等因素的影响。

（3）满意度指标。二级指标设置为服务对象的满意度，

指标值为单位人员和社会公众的满意度超过 90%等，该项指

标设置比较合理。

2、事业发展类项目。安宁市人民政府连然街道办事处

2021 年度绩效目标设定情况：

大华核字[2020]200499 号审核报

第 10 页

（1）产出指标。安宁市人民政府连然街道办事处 2021

年度绩效目标设定时将产出指标进一步细分为数量、质量、

时效和成本指标，该项指标设置较完整，但存在指标值不准

确、不能准确衡量的情况，如：机关临时聘用人员工资专项

经费项目成本指标值不准确、质量指标值设置为质量达标率

超过 100%较难进行衡量。

（2）效益指标。二级指标设置为社会效益，指标值为

部门正常运转。该项指标设置不完整，未考虑经济效益、生

态效益和可持续影响效益等因素的影响，指标值设置不准

确，如：机关临时聘用人员工资专项经费项目社会效益指标

值设置为保障人员工资超过 100%，指标设置不准确。

（3）满意度指标。二级指标设置为服务对象的满意度，

指标值为服务人员的满意度超过 90%等，该项指标设置比较

合理。

3、民生类项目。安宁市人民政府连然街道办事处 2021

年度绩效目标设定情况：

（1）产出指标。安宁市人民政府连然街道办事处 2021

年度绩效目标设定时将产出指标进一步细分为数量、质量、

时效和成本指标，该项指标设置较完整，但存在指标值不准

确的情况，如：村（社区）辅助工作人员岗位补贴专项经费

项目成本指标值金额比预算金额大。

（2）效益指标。二级指标设置为社会效益和可持续效

大华核字[2020]200499 号审核报

第 11 页

益等，指标设置不完整，未考虑经济效益和可持续影响效益，

指标值较难衡量的情况，如：村（社区）辅助工作人员岗位

补贴专项经费项目绩效目标未反应经济效益和生态效益的

影响，可持续影响效益的指标值设置为长期保稳定促进就业

率超过 95%，指标值较难衡量。

（3）满意度指标。二级指标设置为服务对象的满意度，

指标值为服务人员的满意度超过 95%等，该项指标设置比较

合理。

4、专项业务类项目。安宁市人民政府连然街道办事处

2021 年度绩效目标设定情况：

（1）产出指标。安宁市人民政府连然街道办事处 2021

年度绩效目标设定时将产出指标进一步细分为数量、质量、

时效和成本指标，该项指标设置较完整，但存在成本指标金

额同预算金额有差异的情况，如：防汛抗旱工作经费项目成

本指标值比预算金额要小。

（2）效益指标。该项指标设置不完整，指标设置未能

充分考虑经济效益、社会效益、生态效益和可持续影响效益

的影响，存在指标值设置偏低和无法准确衡量的情况，如：

村组干部岗位补贴经费项目、专项资金项目社会效益指标值

设置为保证专职工作者正常支出超过 60%比例偏低不合理、

可持续影响效益指标值设置为长期保持稳定促进就业率超

过 95%较难衡量等。

大华核字[2020]200499 号审核报

第 12 页

（3）满意度指标。二级指标设置为服务对象的满意度，

指标值为服务人员的满意度超过 90%等，该项指标设置比较

合理。但存在指标值偏低的情况，如：村组干部岗位补贴经

费项目、专项资金项目指标值设置为群众满意度等于 60%，

指标值偏低。

三、存在问题

我们在审核过程中发现，安宁市人民政府连然街道办事

处 2021 年度绩效目标设定存在的主要问题有以下几个方面：

1、项目预算编制管理人员预算绩效理论不足，不能够

规范设定各类指标，指标设置不完整、不准确等。

2、预算编制基础数据不准确，预算编制时未对基础数

据进行更新等。如：连然街道办事处办公大楼物业管理专项

经费项目，根据 2020 年预算执行情况看，办公大楼物业管

理费用已经支出（附安宁泰腾物业管理有限公司开具的发

票），2021 年度预算申报附件资料为会议纪要，未提供相应

的合同资料；机关临时聘用人员工资专项经费项目 2021 年

度预算申报的人数依据 2020 年 9 月的人员数量做预算基础

不合理；2021 年度申请购置台式计算机 15 台，预算保障的

人员数量无相应的增加等。

3、项目立项依据的文件资料不充分，如大山公墓工作

经费专项资金项目中完善土地手续费用 37,000,000.00 元，

申报的依据不充分；无偿献血工作专项经费项目依据的是

大华核字[2020]200499 号审核报

第 13 页

2020 年的实施方案、资金使用方案计划等。

4、项目申报缺少实施方案、资金使用计划等，如：应

急管理综合服务中心危化企业搬迁改造及安全生产工作经

费项目中危化企业搬迁补偿款 7000 万元；招商引资工作专

项经费项目附件资料为 2020 年《关于进一步加强招商引资

工作的实施意见》的通知等文件，无项目实施方案和资金使

用计划等。

5、项目申报金额不准确，同依据资料不一致。如：连

然街道 2020 年全年职工就餐专项经费项目，按照预算单位

提供的资料和说明职工就餐补助的金额为 601,920.00 元，

预算申报844,800.00元，多申报242,880.00元，并且从2020

年度的预算执行情况看该项资金产生了结余，但 2021 年度

预算却比 2020 年度增加 84.09%，增加部分无证明依据；村

（社区）“三委”干部离职生活补助经费项目申报离职生活

补助经费 146,800.00 元,其中离职干部人均补助金额

=100000/14*12=595 元,明显超过附件资料规定的月最高标

准 360 元等。

6、项目预算申报金额较上年度有较大幅度的增加，但

无证明资料文件等，如：河长制工作经费项目 2021 年度预

算金额增幅 338.00%、防汛抗旱工作经费项目 2021 年度预算

金额增幅 75.33%等。

7、公用经费申报金额标准不符合规定，如：对个人和

大华核字[2020]200499 号审核报

第 14 页

家庭的补助项目申报退休生活补助共计 1,160,400.00 元，

绩效目标填列的供养离退休人员数量为 3 人，以此计算的月

人均补助为 32,233.33 元，远超安宁市正常经费的定额标准；

老年人生活补贴经费项目申报补助资金 4,428,480.00 元，

但按照预算申报单位填列的补助人数和相关补助标准计算

的补助金额为 3,907,200.00 元，差额 521,280.00 元等。

8、建设工程项目因未提供工程合同、工程进度计划和

年度付款计划等资料，无法核实申报预算金额的准确性等，

如：安宁市城市文化中心工程项目专项资金项目、安宁市人

民广场公共人防工程专项资金项目、云南省昆明市安宁市官

厢街棚户区改造工程专项资金项目等。

四、意见和建议

1、加强绩效管理理论学习，提升各项目绩效目标编制

的规范性，准确性和完整性。

2、加强预算立项管理，确保项目的科学性。在编制年

度预算时，在进行调查研究的基础上，充分论证项目立项的

必要性、投入经济性、绩效目标合理性、实施方案可行性，

确保项目具有可操作性，项目实施达到预期效果，发挥最大

效益。

3、年度预算编制时应充分考虑上年度预算执行的情况，

以上年预算执行情况作为年度预算编制的重要参考。

4、对申报依据不充分的项目建议预算单位补充提供证

大华核字[2020]200499 号审核报

第 15 页

明材料，对不能提供补充证明材料的，建议减少调整预算额

度。

五、其他需要说明的问题

1、本次预算申报审核所依据的材料均为预算项目申报

单位提供，若因预算项目申报单位提供的资料致使本报告中

存在误导或错误性陈述，与本单位及工作人员无关。

2、本报告仅供委托方、被审核单位使用。本报告所述

的内容及有关事项，非经本所同意，不得见诸于公开媒体。

因使用不当造成的任何后果，与执行本次申报审核业务的人

员及会计师事务所无关。

附件：2021 年度预算项目申报审核情况汇总表

大华会计师事务所(特殊普通合伙)

云南分所

中国注册会计师： 邢志丽

中国·昆明

中国注册会计师： 宋文辉

二〇二〇年十二月三日